

Số: *40* /BC-UBND

Tiên Yên, ngày *22* tháng 02 năm 2021

### **BÁO CÁO**

#### **Về việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh trong nhiệm kỳ 2016-2021**

Thực hiện Công văn số 534/UBND-TH4 ngày 30/01/2021 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Quảng Ninh về việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh trong nhiệm kỳ 2016-2021;

UBND huyện Tiên Yên báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại và kiến nghị qua kết quả giám sát của HĐND tỉnh, như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC KIẾN NGHỊ SAU GIÁM SÁT CỦA HĐND TỈNH, THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH, CÁC BAN HĐND TỈNH**

**1. Về thực hiện các kiến nghị tại Báo cáo số 167/BC-HĐND ngày 10/12/2017 về kết quả giám sát công tác đầu tư, trang sắm, quản lý, sử dụng thiết bị giáo dục trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2016.**

##### ***1.1. Các nhiệm vụ, giải pháp đã triển khai thực hiện kiến nghị sau giám sát***

Ủy ban nhân dân huyện Tiên Yên đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, rà soát các thiết bị giáo dục hiện có tại các cơ sở giáo dục, đánh giá thực trạng việc sử dụng các thiết bị; có phương án điều chuyển các thiết bị giữa các trường phù hợp nhu cầu thực tế, phát huy tối đa thiết bị được đầu tư; đồng thời thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trong việc quản lý, sử dụng các thiết bị giáo dục kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh.

Quan tâm, ưu tiên dành ngân sách để đầu tư các thiết bị giáo dục thiết yếu, bổ sung các thiết bị nhanh hao mòn.

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác mua sắm, trang cấp thiết bị dạy học, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng quản lý và sử dụng thiết bị giáo dục cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên thiết bị.

Chỉ đạo các trường học tăng cường công tác quản lý, phát huy hiệu quả sử dụng tài sản, thiết bị dạy học được trang cấp; rà soát thanh lý các tài sản hết khấu hao, xử lý đúng quy trình đối với hóa chất độc hại; định kỳ thu gom các hóa chất đã hết hạn sử dụng xử lý tập trung theo quy định.

Rà soát lại các điểm trường lẻ có đủ điều kiện sáp nhập để đưa học sinh về điểm trường chính, sáp nhập các trường thành trường liên cấp phù hợp với điều kiện thực tế để tiết kiệm biên chế cán bộ quản lý, phát huy hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.



### 1.2. Kết quả

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã thành lập các đoàn kiểm tra rà soát các thiết bị giáo dục hiện có tại các cơ sở giáo dục, đánh giá thực trạng việc sử dụng các thiết bị, lập kế hoạch đầu tư các thiết bị giáo dục thiết yếu.

Từ năm 2017 đến năm 2020, UBND huyện Tiên Yên đã bố trí tổng kinh phí 10.884.771 nghìn đồng để đầu tư mua sắm bổ sung trang thiết bị giáo dục thiết yếu.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã hướng dẫn các trường phối hợp cùng đơn vị cung cấp do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh giới thiệu để đầu tư phòng học thông minh tại 02 trường học (gồm: THCS Thị Trấn, THCS Tiên Lãng); đầu tư đồ chơi ngoài trời, thiết bị mầm non, hệ thống camera tại các trường Mầm non; cải tạo, nâng cấp, trang bị thư viện trường tiểu học; đầu tư thiết bị đổi mới phương pháp dạy học lấy học sinh làm trung tâm cho các trường tiểu học.

Trong giai đoạn 2017 - 2020, Huyện đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị liên quan rà soát tiến hành sáp nhập xóa bỏ 38 điểm trường, đưa học sinh về điểm trường chính và các điểm trường vệ tinh, cụ thể:

Năm học	Số điểm trường giảm			
	Mầm non	Tiểu học	THCS	Cộng
2017-2018	6	6		12
2018-2019	2	4		6
2019-2020	5	6		11
2020-2021	6	3		9
<b>Cộng</b>	<b>19</b>	<b>19</b>	<b>0</b>	<b>38</b>

### 1.3 Kiến nghị chưa được giải quyết: không có.

**2. Về thực hiện Nghị quyết số 320/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 về kết quả giám sát việc thực hiện Quy hoạch phát triển GD&ĐT tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và chất lượng hệ thống Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 896/BC-HĐND ngày 02/12/2020 về kết quả giám sát việc thực hiện Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và chất lượng hệ thống Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh**

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 13/01/2021 về khắc phục các tồn tại và kiến nghị qua kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Ninh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 và chất lượng hệ thống Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh (có kế hoạch gửi kèm theo).